Gabinete   da   Defensora   Pública-Geral

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante,
Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434

EDITAL Nº 02/2022

ABRE INSCRIÇÕES PARA O SEMINÁRIO ALUSIVO AOS 25

ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

– DEFENSORIA E DEMOCRACIA – 25 ANOS DE DIREITOS.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 97-A, incisos III e VII, da Lei Complementar Federal nº

80, de 12 de janeiro de 1994 c/c Art. 148-A, incisos I e VIII da Constituição do Estado do

Ceará, art. 32, inciso VI, alínea “a”, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de

1997 e art. 8º, inciso I, da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2003;

CONSIDERANDO  a  realização  do  SEMINÁRIO  ALUSIVO  AOS  25  ANOS  DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – DEFENSORIA E DEMOCRACIA –

25 ANOS DE DIREITOS, que se realizará no dia 28 de abril de 2022, na cidade de Fortaleza,

onde acontecerão palestras com grandes nomes nacionais;

CONSIDERANDO  que é  de  fundamental  importância  a  participação  dos  Defensrores (as)

Públicos (as), tendo em vista que o Seminário em tela tem como objetivo uma reflexão sobre a

Defensoria Pública na atualidade;

RESOLVE:

Art.  1º.  Abrir  inscrições  destinadas  aos  Defensores  Públicos  do  Estado  do  Ceará  para o

SEMINÁRIO ALUSIVO AOS 25 ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO

CEARÁ – DEFENSORIA E DEMOCRACIA – 25 ANOS DE DIREITOS, que se realizará no

dia 28 de abril  de 2022, em Fortaleza/CE,  no Auditório do Hotel Praia Centro, o qual está

situado na Av. Monsenhor Tabosa, 740 – Praia de Iracema, cuja programação segue listada no

anexo único deste Edital.

Gabinete   da   Defensora   Pública-Geral

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante,
Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434

Art. 2º. Os Defensores Públicos interessados deverão realizar inscrição para o  SEMINÁRIO

ALUSIVO  AOS  25  ANOS  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –

DEFENSORIA E DEMOCRACIA – 25 ANOS DE DIREITOS, mediante solicitação por meio

do e-mail: inscricao.escolasuperior@defensoria.ce.def.br, até o dia 22 de abril de 2022.

Art. 3º. Os Defensores Públicos que não residirem nas Macrorregiões I e II, deverão solicitar o

deslocamento e diária, impreterivelmente até o dia 12 de abril de 2022, mediante contato pelo

e-mail da Coordenadoria das Defensorias do Interior (cdi@defensoria.ce.def.br).

Parágrafo único – O pedido de descolamento e diárias deverá vir acompanhado da solicitação

de inscrição no evento.

Art. 4º. Os Defensores Públicos que realizarem as inscrições e que não puderem comparecer ao

evento deverão justificar  a ausência,  até  o dia 26 de  abril  de 2022,  através  do  e-mail

inscricao.escolasuperior@defensoria.ce.def.br.

Art.  5º.  Os Defensores  Públicos  que realizarem as  inscrições  e  solicitarem deslocamento  e

diária, deverão comprovar sua participação no evento até o dia 06 de maio de 2022, enviando o

certificado para o e-mail: inscricao.escolasuperior@defensoria.ce.def.br.

Art. 6º.  Os Defensores Públicos inscritos e que comparecerem ao  SEMINÁRIO ALUSIVO

AOS 25 ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – DEFENSORIA E

DEMOCRACIA – 25 ANOS DE DIREITOS, serão liberados do exercício de suas funções

institucionais no período de duração do evento.

Fortaleza, 05 de abril de 2022.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública Geral do Estado do Ceará

mailto:cdi@defensoria.ce.def.br

Gabinete   da   Defensora   Pública-Geral

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante,
Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 02/2022.

Programação – SEMINÁRIO  ALUSIVO  AOS  25  ANOS  DA  DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – DEFENSORIA E DEMOCRACIA – 25

ANOS DE DIREITOS.

28 de Abril de 2022

08:00h: Credenciamento

09:00h: Abertura

09:30h: Palestra de Abertura

12:00h: Almoço no local do evento para Defensores e Defensoras Públicas participantes

14:00h:  Palestra de Encerramento

16:30h: Entrega de Medalhas e Comendas.

Homeangeados com as Medalhas – Exma. Sra. Maria Izolda Cela de Arruda Coelho (Governadora do

Estado do Ceará) e Exmo. Sr. Evandro Sá Barreto Leitão (Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado do Ceará).

	EDITAL Nº 02/2022
	RESOLVE:
	ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 02/2022.